

# 江苏力星通用钢球股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023年度财务报表审计情况

江苏力星通用钢球股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2023 年度合并及母公司利润表、2023 年度合并及母公司现金流量表、2023 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

### 二、2023年度公司合并报表范围

2023 年度公司纳入公司合并范围的包括 7 家子公司：南通通用钢球有限公司、江苏星业精密滚子科技有限公司（以下简称“星业滚子”）、力星金燕钢球（宁波）有限公司、上海雉皋贸易有限公司、江苏力星美国公司（JGBR American Investing Corp）、江苏力星（波兰）有限责任公司（JGBR Poland sp. z o.o.）、力星钢球（南阳）有限责任公司。

### 三、主要会计数据和财务指标

注：以上财务数据均为合并报表数据

	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	1,001,647,521.29	980,851,224.16	980,851,224.16	2.12%	973,904,660.69	973,904,660.69
归属于上市公司股东的净利润（元）	59,883,300.47	62,343,656.00	62,343,656.00	-3.95%	90,330,808.06	90,330,808.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	57,638,823.95	53,025,539.21	59,196,101.42	-2.63%	79,736,646.32	83,510,971.09
经营活动产生的现金流量净额（元）	93,001,501.37	70,306,428.67	70,306,428.67	32.28%	20,546,581.28	20,546,581.28
基本每股收益（元/股）	0.2037	0.2556	0.2128	-4.28%	0.3726	0.3049
稀释每股收益（元/股）	0.2037	0.2556	0.2128	-4.28%	0.3685	0.3049

加权平均净资产收益率	4.68%	5.00%	5.00%	-0.32%	7.55%	7.55%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额 (元)	1,825,351,605.33	1,787,917,895.80	1,787,917,895.80	2.09%	1,686,365,697.97	1,686,365,697.97
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,233,378,169.01	1,269,175,848.50	1,269,175,848.50	-2.82%	1,231,850,175.13	1,231,850,175.13

#### 四、2023 年度公司资产和负债情况

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	变化率	备注
应收票据	43,565,181.30	18,036,323.39	141.54%	(1)
应收款项融资	45,543,975.57	65,982,381.82	-30.98%	(2)
其他应收款	1,534,967.45	10,779,798.31	-85.76%	(3)
一年内到期的非流动资产	2,896,008.45		100.00%	不可比
其他流动资产	13,560,033.17	5,448,143.65	148.89%	(4)
在建工程	44,821,682.64	17,493,818.70	156.21%	(5)
长期待摊费用	755,328.65	2,160,519.19	-65.04%	(6)
其他非流动资产	18,270,256.71	27,353,654.36	-33.21%	(7)
资产总计	1,825,351,605.33	1,787,917,895.80	2.09%	
短期借款	250,203,652.76	160,130,625.00	56.25%	(8)
应付票据	12,900,000.00	32,700,000.00	-60.55%	(9)
合同负债	3,245,941.13	2,401,327.53	35.17%	(10)
其他流动负债	34,210,047.05	10,077,080.23	239.48%	(11)
递延所得税负债	2,222,145.31	1,563,524.18	42.12%	(12)
负债合计	591,973,436.32	518,742,047.30	14.12%	
库存股		11,059,200.00	-100.00%	(13)
其他综合收益	1,164,766.11	535,002.79	117.71%	(14)
专项储备	1,700,442.12		100.00%	(15)
所有者权益合计	1,233,378,169.01	1,269,175,848.50	-2.82%	

注：以上财务数据均为合并报表数据

#### 报告期内主要变动指标说明：

注（1）、（2）：报告期应收票据上升 141.54%、应收款项融资报告期下降 30.98%，主要系报告期收到的商业承兑金额增加、银行承兑金额减少所致；

注（3）：报告期其他应收款下降 85.76%，主要系本年度没有外销未收回的

运费返还；

注（4）：报告期其他流动资产在上升 148.89%，主要系报告期增值税留抵未退税所致；

注（5）：报告期在建工程上升 156.21%，主要系报告期未达到使用状态的滚子设备增加所致；

注（6）：报告期长期待摊费用下降 65.04%，主要系本期摊销所致；

注（7）：报告期其他非流动资产在下降 33.21%，主要系预付设备款减少所致；

注（8）：报告期短期借款上升 56.25%，主要系银行信用借款增加所致；

注（9）：报告期应付票据下降 60.55%，主要系票据融资减少所致；

注（10）：报告期合同负债上升 35.17%，主要系预收货款增加所致；

注（11）：报告期其他流动负债上升 239.48%，主要系期末未到期票据增加所致；

注（12）：报告期递延所得税负债上升 42.12%，主要系享受固定资产一次性加速折旧所致；

注（13）：报告期库存股减少至零，主要系报告期内第二期股权激励限售股注销所致；

注（14）：报告期其他综合收益上升 117.71%，主要系汇率波动，财务报表折算差异波动所致；

注（15）：报告期专项储备增加，主要系计提的安全费用结余所致。

## 五、2023 年度公司经营成果分析

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	变化率
营业收入	1,001,647,521.29	980,851,224.16	2.12%
营业成本	822,690,286.12	809,853,649.62	1.59%
税金及附加	9,187,577.19	9,556,363.54	-3.86%

销售费用	7,805,727.73	6,865,659.12	13.69%
管理费用	47,117,661.74	39,530,977.83	19.19%
研发费用	54,074,844.91	57,282,361.99	-5.60%
财务费用	-476,642.22	-1,841,310.44	74.11%
其他收益	13,822,974.24	9,843,532.20	40.43%
信用减值损失	-2,526,122.16	-3,289,549.56	23.21%
资产减值损失	-4,357,963.32	-1,191,780.85	265.67%
资产处置收益	135,835.75	764,379.02	-82.23%
营业利润	68,322,790.33	65,730,103.31	3.94%
营业外收入	225,545.98	427,457.34	-47.24%
营业外支出	498,904.90	158,418.74	214.93%
利润总额	68,049,431.41	65,999,141.91	3.11%
所得税费用	8,166,130.94	3,655,485.91	123.39%
净利润	59,883,300.47	62,343,656.00	-3.95%

注：以上财务数据均为合并报表数据

报告期内，公司在董事会、党委的正确领导及全体员工的共同努力下，围绕“创新驱动、绿色发展、品质开拓、内外扩延、绩效举才、效益增益、新架构新事业新跨越”工作思路，积极顺应滚动体行业发展趋势，夯实业务，持续拓展市场，持续刷新的阶段性目标，实现了稳健发展的公司价值。

2023 年，公司实现营业收入 100,164.75 万元，较上年同期增长 2.12%，归属于上市公司股东的净利润为 5,988.33 万元，比去年同期下降 3.95%。扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润 5,763.88 万元，比去年同期下降 2.63%。滚子作为公司重点开发的高精尖产品，产能进一步释放，2023 年滚子产品实现销售 12,020.21 万元，比去年同期增长 36.90%。

## 六、公司的现金流量及变动原因分析

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	736,542,439.63	741,325,957.11	-0.65%
经营活动现金流出小计	643,540,938.26	671,019,528.44	-4.10%
经营活动产生的现金流量净额	93,001,501.37	70,306,428.67	32.28%
投资活动现金流入小计	66,586.72		100.00%
投资活动现金流出小计	55,115,366.62	69,252,380.58	-20.41%
投资活动产生的现金流量净额	-55,048,779.90	-69,252,380.58	20.51%
筹资活动现金流入小计	660,000,000.00	360,000,000.00	83.33%
筹资活动现金流出小计	685,199,569.11	378,204,757.91	81.17%

筹资活动产生的现金流量净额	-25,199,569.11	-18,204,757.91	-38.42%
现金及现金等价物净增加额	14,348,705.62	-15,082,185.11	-195.14%

注：以上财务数据均为合并报表数据

**报告期内主要变动指标说明：**

1、经营活动产生的现金流量净额较去年上升 32.28%，主要系报告期购买商品支付的现金支付的现金减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较去年上升 20.51%，主要系 2023 年度购入固定资产、长期资产所支付的资金减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较去年下降 38.42%，主要为报告期分配股利支付的现金增加所致。

江苏力星通用钢球股份有限公司

2024 年 3 月 12 日